小学2023-2023学年度关心下一代工作计划
一、指导思想
坚持以科学发展观为指导，以党的十七届四中全会精神为指针，以贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》为主线，以社会主义核心价值体系教育为抓手，紧密配合上级关心下一代工作协会和学校中心工作，坚持“以人为本、德育为先、全面发展”的原则，进行以爱国主义为核心的民族精神和时代精神教育，扬中华民族之魂，振中华民族之威，发挥学校退休老同志作用，配合学校党政中心工作，切实开展好关心下一代工作，为培养中国特色社会主义合格的建设者和接班人而努力奋斗。现将我校2011年关心下一代工作计划如下：
二、工作要点
(一)抓宣传，实事求是
1、广泛开展《公民道德实施纲要》的宣传。要通过红领巾电视台、电视晨会、国旗下演讲等多种形式，宣传道德知识、普及道德规范，在全社会大力弘扬真善美、鞭挞假恶丑，营造道德建设的浓厚舆论氛围。
2、深入宣传贯彻中共中央国务院《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》。通过刷写标语、出黑板报、开讲座、写心得、谈体会等形式，宣传进一步加强和改进未成年人思想道德建设的必要性。全体成员要进一步提高认识，从增强爱国情感做起，弘扬和培养以爱国主义为核心的伟大民族精神；从确立远大志向做起，树立和培养正确的理想信念；从规范行为习惯做起，培养良好的道德素质和文明行为。
(二)抓活动，务求实效
1、思想道德教育活动。包括世界观人生观教育，理想信念教育，爱国主义教育，集体主义教育，社会主义教育等活动，做到有活动计划和活动记录。
2、开展助学活动和特殊群体的关爱活动。对因家庭困难失学和面临失学的学生开展捐助活动，要建档，有记录，并将捐助资金和人数上报上级关工委；对有不良行为的青少年实施救助，要建档立案，结成对子，制定落实帮教措施；搞好留守生调查，并落实相关的关爱措施，有档案、记录、责任状。建立健全扶贫助学的长效管理机制。建立学校学困生、贫困生档案，制定帮扶的计划，继续开展“情系灾区、奉献爱心”的扶贫助学活动，注重宣传先进典型事迹，把关爱工作落到实处。
3、关心学生的道德品质、行为习惯养成教育。严格规范每周一的升旗仪式，充分发挥每一个环节的教育作用。各班要采用恰当的教育手段，良好的教学方法。充分发挥宣传栏、黑板报的宣传作用。
、利用课堂教育形式，对全体学生进行法律知识教育。利用报告、讲座等形式对学生进行法制教育和法律知识辅导，请法律部门的领导讲解知法、懂法、守法的重要性、必要性和紧迫性。请法制副校长来校分析各种犯罪案例，教给一些基本的保护方法，讲解如何用法律来维护自己的合法权益。
5、关心学生的心理健康教育。加强学生心理健康课，设立心理咨询室，加强对学生生理、心理卫生教育，是保证学生健康成长的关键。本年度将通过讲座、报告、讨论、心理咨询等形式，对有心理障碍的学生进行调适和矫正，帮助同学解决心理上的疑点，提高同学们的自信心，进而提高同学们的心理素质，增强学习信心，不断提高学习效率，心理压力。
6、继续做好家长学校工作，加强家校联系。家庭教育是青年学生社会化的起点，是其他教育形式无法替代的。积极开展多形式多渠道的家学活动，加强规范管理，进一步规范“家长学校”工作的开展，使“家长学校”工作逐步走向制度化、规范化管理,提高“家长学校”工作的有效性，努力形成一个家校共进的氛围，把“家长学校”办出水平，办出实效。
(三)抓队伍，夯实基础
1、加强学习调研。对学生思想道德教育状况进行调研，努力使关心下一代工作更有针对性、实效性。紧紧围绕构建社会主义和谐社会，深入思考关心下一代工作应该“关心什么”、“怎么关心”等重要问题；认真研究新形势下少年儿童“需要什么”、“怎么引导”等重要课题。
2、加强我校关工委组织建设。建立关工委组织工作例会制度，促进关工委成员的工作联系与交流，增强关工委系统的凝聚力与向心力，进一步推动关心下一代工作的开展。积极安排、动员部分退休老同志到关工委来工作，不断增强关工委的活力和生气。进一步发挥“五老”作用，扩大“五老”队伍，根据“五老”特长和意愿，动员他们为关心下一代作贡献。
3、加强关心下一代宣传工作。利用并拓展关工委已有的宣传阵地，加强与广播、电视、报刊等新闻单位的联系和沟通，大力宣传关心下一代工作和“五老”的先进典型，进一步加大对关工委工作和“五老”先进事迹的宣传报道力度，努力营造全社会关心下一代、促进少年儿童全面健康成长的良好舆论氛围和社会环境而努力工作。
三、活动具体安排
1、九月份：行为规范与尊师教育。
开展庆祝教师节活动
了解本校学生的情况，落实留守孩子的名单，并做好留守孩子与教师的结对子工作。
开展“中华魂”读书征文演讲比赛
2、十月份：爱国主义教育
邀请退休教师或老革命家开展一次以爱国主义为核心的讲座报告。
校园艺术节
3、十一月份：感恩与法制教育
邀请法制副校长来校有关的法制报告
组织学生进行学习法律知识，聘请校外辅导员上法制课感恩为主题的班会
校园体育节
、十二月份：诚信与安全教育
诚信主题班会
邀请专家进行消防与安全知识讲座
5、三月份活动主题：行为规范学雷锋教育活动月
主题班会“党在我心中”；
主题班会“学雷锋、树新风”；
第一期黑板报；“学雷锋，见行动”实践活动；
6、四月份活动主题：爱国礼仪文明教育活动月
清明节革命纪念地祭扫爱国主义教育基地参观学习活动第二期黑板报
开展“大手牵小手，生态环保行”活动
举行一场心理专家讲座
7、五月份活动主题：法制安全教育活动月
庆祝“五一”劳动节活动
开展“五四”青年节活动
请法制副校长举行一场法制安全教育讲座
消防及防踩踏演习
第三期黑板报
结合母亲节，开展感恩教育。
8、六月份活动主题：环保心理理想教育活动月
“世界环境日”主题活动
心理健康教育讲座
第四期黑板报
9、七、八月份：诚信暑假社会实践文明上网读书教育活动月主题班会：诚信是立身之本
“文明班级”评选、学期评优活动
暑假社会实践活动
暑假文明上网、读书活动
点击下页还有更多小学2017-2018学年度关心下一代工作计划